SỞ Y TẾ HÀ TĨNH

BỆNH VIỆN PHỔI

Số:    05 /QĐ-BVP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 22 tháng  01   năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành quy định thuốc cần chia liều

GIÁM ĐỐC BỆNH VIỆN PHỔI HÀ TĨNH

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/BYT – QĐ ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc Ban hành Quy chế bệnh viện;

Căn cứ thông tư số 23/2011/TT – BYT ngày 10/06/2011 hướng dẫn sử dụng thuốc

trong các cơ sở y tế có giường bệnh;

Căn cứ Nghị định 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ về việc Quy

định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.;

Xét theo đề nghị của Trưởng khoa dược;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành quy định về việc theo dõi và quản lý các thuốc cần chia liều khi

sử dụng tại Bệnh viện;

Điều 2. Khoa dược, phó giám đốc, các khoa lâm sàng sử dụng thuốc cần chia liều

và các thành phần liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này .

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Lưu VT, KH-TC

GIÁM ĐỐC

Trương Hồng Lĩnh

QUY ĐỊNH

Về việc theo dõi và quản lý các thuốc cần chia liều khi sử dụng tại Bệnh viện

Căn cứ Quyết định số 1895/1997/BYT – QĐ ngày 19/9/1997 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc Ban hành Quy chế bệnh viện;

Căn cứ thông tư số 23/2011/TT – BYT ngày 10/06/2011 hướng dẫn sử dụng thuốc

trong các cơ sở y tế có giường bệnh;

Căn cứ Nghị định 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của Chính phủ về việc Quy

định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.;

Giám đốc Bệnh viện Phổi Hà Tĩnh quy định về việc theo dõi và quản lý các thuốc

cần chia liều khi sử dụng tại Bệnh viện như sau:

I.  MỤC ĐÍCH VÀ PHẠM VI ÁP DỤNG

- Nhằm sử dụng thuốc an toàn, hợp lý giúp điều trị hiệu quả, giảm số ngày nằm

viện, giảm chi phí điều trị, giảm gánh nặng bệnh tật cho người bệnh và cộng đồng.

- Quy định này nhằm thống nhất quá trình quản lý thuốc chia liều, hạn chế tối thiểu

hao hụt khi sử dụng gây ảnh hưởng đến nguồn ngân sách của đơn vị.

- Quy định này áp dụng đối với tất cả các khoa lâm sàng và khoa Dược tại bệnh

viện.

II. QUY ĐỊNH CHUNG

Khoa Dược phải kiểm soát, theo dõi, quản lý sử dụng thuốc chia liều tại các khoa

lâm sàng trong Bệnh viện và chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban Giám đốc trong

công tác chỉ đạo quản lý thuốc cần chia liều khi sử dụng đặc biệt thuốc Insulin tiêm.

Các khoa lâm sàng phải thực hiện quản lý chặt chẽ các thuốc chia liều khi sử dụng

nhằm bảo đảm an toàn, hợp lý giúp điều trị hiệu quả, giảm nguồn kinh phí cho người

bệnh và cho đơn vị.

III. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

1. Đối với khoa Dược

- Thực hiện đúng theo Quy trình cấp phát thuốc đặc biệt là các thuốc cần chia liều:

Insulin.

SỞ Y TẾ HÀ TĨNH

BỆNH VIỆN PHỔI

Số:  05   /QĐ -BVP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh,  ngày  22   tháng 01    năm 2021

- Mở sổ theo dõi số lượng, giá trị thuốc Insulin  khi cấp phát  cho  mỗi khoa lâm

sàng.

- Hàng tháng hoặc khi cần thiết khoa Dược đối chiếu, kiểm kê thuốc tủ trực với các

khoa lâm sàng theo bảng sau:

Khoa

phòng

Tên thuốc-

hàm lượng

Đơn

vị

tính

Đơn

giá

Khoa Dược

cấp ra

Các khoa lâm

sàng sử dụng
Tồn tủ trực

Số

lượng

Giá

trị

Số

lượng

Giá

trị

Số

lượng

Giá

trị

 Scilin

M30/70

40UI/ml x

10ml

UI
10400

0

Bảng.1

Tỷ lệ hao phí, hao hụt Insulin chính là sự chênh lệch giữa Insulin cấp phát tại kho

Dược và thực tế sử dụng cho bệnh nhân tính theo số lượng UI và giá trị.

Tỷ lệ hao hụt = Số lượng/giá trị Insulin cấp ra – Số lượng/giá trị Insulin sử dụng-

Tồn tủ trực.

 * Lập báo cáo số lượng / giá trị hao phí vê thuốc chia liều cho lãnh đạo đơn vị để

có biện pháp khắc phục.

2. Đối với các khoa lâm sàng

- Các khoa lâm sàng có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc về việc sử dụng thuốc

theo hướng dẫn tại Thông tư 23/2011/TT-BYT ngày 10/06/2011 về việc hướng dẫn sử

dụng thuốc trong các cơ sở y tế có giường bệnh.

- Thực hiện nghiêm túc việc quản lý, bảo quản thuốc Insulin tại khoa sau khi nhận

từ kho dược.

- Các thuốc Insulin đã mở sử dụng cần được bảo quản theo quy định của nhà sản

xuất.

- Mở sổ theo dõi số lượng, giá trị thuốc Insulin  khi lĩnh về đồng thời theo dõi

lượng thuốc, giá trị sử dụng trên từng bệnh nhân.

- Hàng tháng hoặc khi cần thiết các khoa lâm sàng phối hợp với khoa Dược đối

chiếu về lượng thuốc/ giá trị  đã sử dụng theo Bảng.1

Tỷ lệ hao phí, hao hụt Insulin chính là sự chênh lệch giữa Insulin cấp phát tại kho

Dược và thực tế sử dụng cho bệnh nhân tính theo số lượng UI và giá trị.

Tỷ lệ hao hụt = Số lượng/giá trị Insulin cấp ra - Số lượng/giá trị Insulin sử dụng -

Tồn tủ trực.

- Không sử dụng lại thuốc chia liều đối với lọ mất nhãn,mất nút cao su.

- Trước khi đem đi bảo quản thuốc chưa dùng hết, khoa lâm sàng có trách nhiệm

ghi nhãn thuốc dán lên lọ với nội dung tên thuốc, nòng độ, hàm lượng, thời gian hết

hạn sử dụng ( khoa quá 4 tuần) sau ngày mở nắp. Người ghi nhãn có trách nhiệm ký

tên lên nhãn.

- Mỗi lọ thuốc chỉ dùng cho một bệnh nhân để tránh lây nhiễm chéo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Trưởng các khoa, phòng có liên

quan chịu trách nhiệm thực hiện đúng quy định này.

2. Quy định này có thể thay đổi, bổ sung để phù hợp với từng thời điểm./.

Nơi nhận:              GIÁM ĐỐC

- Ban giám đốc;

- Các khoa, phòng;

- Lưu: VT, Khoa dược

                                                                                                   TRƯƠNG HỒNG LĨNH